
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 107 • Rio de Janeiro Terça-feira, 20 de Agosto de 20244

RESOLVE
Art. 1º Fica delegada competência, a partir da data de publicação, ao servidor FLORENTINO CERQUEIRA 
AZEVEDO, Diretor de Administração e Finanças, matricula 59/685.562-1, para autorizar e ordenar despesas do 
Instituto Municipal de Urbanismo Pereira Passos, nos limites das dotações consignadas, bem como a praticar, 
em obediência a legislação vigente, todos os atos de gestão orçamentaria necessários a execução dos Pro-
gramas de Trabalho da Lei Orçamentaria em vigor.

Art. 2º Dar-se-á conhecimento deste ato ao Tribunal de Contas do Município e a Controladoria Geral do Muni-
cípio, nos termos do artigo 603 §2º do RGCAF.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

DECRETO RIO “P” Nº 272 DE 19 DE AGOSTO DE 2024
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor,

RESOLVE
Cessar os efeitos do Decreto RIO “P” N.o 560, de 1º de novembro de 2022, publicado no D.O. Rio de 3 de no-
vembro de 2022.

DECRETO RIO “P” Nº 273 DE 19 DE AGOSTO DE 2024
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor,

RESOLVE
Cessar os efeitos do Decreto RIO “P” N.o 562, de 1º de novembro de 2022, publicado no D.O. Rio de 3 de no-
vembro de 2022.

DECRETO RIO “P” Nº 274 DE 19 DE AGOSTO DE 2024
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor e tendo em vista o que consta do processo administrativo 01/902.921/2018,

RESOLVE
TORNAR SEM EFEITO a nomeação dos candidatos abaixo relacionados, providos pelo Decreto Rio “P” n.º 52, 
de 03 de abril de 2024, publicado no D.O. Rio de 04 de abril de 2024, no cargo de MÉDICO PERITO, nos termos 
do disposto nos artigos 12 e 20 da Lei nº 94, de 1979.

VAGAS REGULARES
PSIQUIATRIA

COTA CLASS. NOME
 005º DANIELLA ACHILLES MELLO RODRIGUES
 

ORTOPEDIA
COTA CLASS. NOME

 002º JONATHAN DE ANDRADE ROCHA

DECRETO RIO “P” Nº 275 DE 19 DE AGOSTO DE 2024
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor e tendo em vista o que consta do processo administrativo 01/902.921/2018,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei nº 94/1979, no 
cargo de MÉDICO PERITO, do Quadro Permanente do Município do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da 
Lei nº 5.174/2010, os candidatos abaixo relacionados, aprovados em concurso público, conforme resultado inal 
constante do Edital CVL/SUBSC nº 172/2019, publicado no D.O Rio de 22/08/2019.

VAGAS REGULARES
PSIQUIATRIA

COTA CLASS. NOME
 006º MARCO ANTONIO DA SILVA ALVES
 

ORTOPEDIA
COTA CLASS. NOME

 003º ELAINE DA SILVA GONDIM

DESPACHOS DO PREFEITO
DESPACHOS DO PREFEITO

_ _ _

DESPACHOS DO PREFEITO
EXPEDIENTE DE 19/08/2024

GAB-PRO-2024/01150

CLB-PRO-2024/07566

Autorizo.

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO

Chefe de Gabinete: Fernando dos Santos Dionisio 
Rua Afonso Cavalcante, 455 - 13º andar 

_ _ _

ASSESSORIA EXECUTIVA DE EVENTOS E GRANDES EVENTOS - GP/AEGE
DESPACHO DO ASSESSOR CHEFE

EXPEDIENTE DO DIA 16/08/2024
PROCESSOS DEFERIDOS
04/132.836/2024
04/132.709/2024

04/132.754/2024
04/132.584/2024
04/132.583/2024
04/132.596/2024
04/132.543/2024
04/132.547/2024
04/132.548/2024
04/132.803/2024
04/132.550/2024
04/132.507/2024
04/132.530/2024
04/132.447/2024
04/132.449/2024
04/132.452/2024
04/132.397/2024
04/132.621/2024
04/131.184/2024
04/132.706/2024
04/132.572/2024
04/132.280/2024

PROCESSOS INDEFERIDOS
04/132.691/2024
04/132.688/2024
04/132.556/2024
04/132.765/2024
04/132.844/2024
04/132.732/2024

SECRETARIA DA CASA CIVIL
SECRETARIA DA CASA CIVIL

Secretário: Lucas Felipe Wosgrau Padilha 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 13º andar 

_ _ _

RESOLUÇÃO “P” Nº 403 DE 19 DE AGOSTO DE 2024
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor,

RESOLVE
Designar YANA LOPES BRIZOLA, com validade a partir de 22 de julho de 2024, para exercer a Função de 
Coniança de Assessor Especial, código 100037, da Presidência, da Empresa de Turismo do Município do Rio 
de Janeiro.

COMISSÃO DE PROGRAMAÇÃO E CONTROLE DA DESPESA DE PESSOAL - CODESP
DESPACHO DA PRESIDENTE DA CODESP

EXPEDIENTE DE 19.08.2024
Votos da CODESP

Processo nº Voto

TRA-PRO-2024/00394 Favoravelmente condicionado, conforme o colegiado

TRA-PRO-2024/00405 Favoravelmente condicionado, conforme o colegiado

CSV-PRO-2023/04905 Favoravelmente condicionado, conforme o colegiado

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
PORTARIA “P” Nº 2684 DE 19 DE AGOSTO DE 2024

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear PAULO VICTOR ANDRADE DE OLIVEIRA, com validade a partir de 13 de agosto de 2024, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor Chefe I, símbolo DAS-07, código 099237, da Assessoria de Planeja-
mento e Monitoramento, da Secretaria Especial de Políticas e Promoção da Mulher.

PORTARIA “P” Nº 2685 DE 19 DE AGOSTO DE 2024
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear JOÃO FELIPE DE OLIVEIRA LIMA, com validade a partir de 1º de agosto de 2024, para exercer o 
Cargo em Comissão de Coordenador I, símbolo DAS-09, código 081521, da Coordenadoria de Programas e 
Projetos, da Subsecretaria de Promoção e Proteção ao Idoso, da Secretaria Municipal do Envelhecimento Sau-
dável e Qualidade de Vida.

PORTARIA “P” Nº 2686 DE 19 DE AGOSTO DE 2024
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear LUIZ FABIANO ALVES DA FONSECA, com validade a partir de 15 de agosto de 2024, para exercer o 
Cargo em Comissão de Gerente I, símbolo DAS-08, código 097581, da XVII Administração Regional - Gerência 
Executiva Local XLII Bangu, da Coordenadoria Técnica de Governo, da Secretaria Municipal da Casa Civil.

PORTARIA “P” Nº 2687 DE 19 DE AGOSTO DE 2024
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Dispensar YANA LOPES BRIZOLA, com validade a partir de 22 de julho de 2024, da Função de Coniança de 
Assessor I, código 102423, da Presidência, da Empresa de Turismo do Município do Rio de Janeiro.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 20 de Agosto de 2024 às 3:39:22 Código de Autenticação: 1796d459


